natui consulto Velleiano, cerciorate per tabelionem de beneficio ipsius, et legi Iulie de fondo dotali et omni / iuri legis et capitulorum per quod possemus venire contra predicta vel aliquod predictorum. Et specialiter ego dicta Philipina / iuro, tactis sacro sanctis evangelii Dei, attendere, complere et observare ut supra, confitens me maiorem esse annis / quindecim. Et facimus nos omnes tres, mater et filie, omnia et singula supradicta consilio Lafranci de Sancto Georgio ban/cherii et Willelmi Rubei tornatoris, quos nostros vicinos et consiliatores eligimus et appellamus, salvis semper mutuis, / collectis et oneribus comuni Ianue exinde prestandis que dictus David promisit solvere comuni Ianue. Actum Ianue, in domo / dicte Isabelle qua ipsa stat. Testes Iohannes Dens et dicti consiliatores. Anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, inditione XII<sup>a</sup>, die XV<sup>a</sup> augusti, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> amem: *così A.*

587

1255, novembre 13, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni ad Armanno di Monleone confector la metà di una casa posta in Genova, in località Pastorecia, contro la corresponsione di un canone annuo di 5 lire e, alla scadenza di una precedente locazione fatta a Giovanni di Monleone confector, l'altra metà contro la corresponsione di una canone annuo globale di 10 lire.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 386.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mani diverse, due-trecentesche: « Armanni de Monteleone de [Tor] Figaria », « Armanni de Monteleone ».

✠ In nomine Domini. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, donus Iacobus, frater Petrus Gaitanus, / frater Daniel, frater Iacobinus, presbiter Andreas, frater Benedictus et frater Enricus Alinerius, /

monaci dicti monasterii, nomine ipsius monasterii et pro ipso monasterio, locamus et titulo locacionis concedimus / tibi Armano de Monleone<sup>a</sup> confectore<sup>b</sup> domum quamdam confectorie positam in Ianua, loco ubi di/citur Pastorecia, iusta domum Nicolosi speciarrii, ab hodie usque ad annos decem proximos, eo salvo quod / Iohannes de Monleone confector medietatem dicte domus ad pensionem tenet a dicto monasterio et tenere debet / quo usque compleverit terminum de locacione sibi facta de medietate domus predictae et de qua locacione est<sup>c</sup> instrumentum, quod instru/mentum in suo robore debeat permanere usque ad dictum terminum in instrumentum<sup>d</sup> locacionis / statutum, pro pensione librarum decem ianuinarum nobis, pro dicto monasterio, solvenda annuatim, salvo quod solvere debes, / nomine pensionis tantum, libras quinque ianuinarum annuatim de dicta domo per tantum tempus quantum dictus Iohannes ipsam tenere / debet et abinde in antea, usque ad complementum dictorum annorum decem, nobis solvere debes pro pensione / dicte domus libras decem ianuinarum annuatim, et ad istam condicionem promittimus tibi dictam domum usque ad terminum / dimittere et non auferre nec inpedire nec pensionem acrerere, sed potius ab omni persona legitime / defendere, alioquin penam dupli dicte pensionis tibi stipulanti promittimus. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis at/tendendis et observandis universa bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Et ego Armanus / promitto vobis dictis abbati et monacis dictam domum ut superius dictum est usque ad terminum tenere et non di/mittere et dictam pensionem annuatim solvere, alioquin, si de predictis in aliquo contrafecero, penam dupli dicte / pensionis vobis stipulantibus promitto et pena comissa cadam a iure locacionis. Pro pena vero et pro predictis / omnibus et singulis attendendis et observandis universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. / Actum Ianue, in clauastro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo quinquagesimo quinto, indictione / tercia decima, die tercia decima novembris, post vespas. Testes presbiter Iohannes, capellanus dicti monasterii, presbiter Obertus, capellanus dicti monasterii, et Fredericus de Sigestro clericus. Duo instrumenta / unius tenoris fieri rogaverunt: hoc autem factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> de Monleone: *ripetuto*    <sup>b</sup> confectore: *cosi A*    <sup>c</sup> est: in *in A*    <sup>d</sup> instrumentum: *cosi A*.

588

1256, <1 gennaio-28 maggio>, <Genova>

*Il monastero di San Siro rilascia generale procura al monaco Giacomino.*

Notizia in n. 591.

Notaio: Enrico « de Braia ».

589

1256, febbraio 21, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione a Lanfranco macarolius di Porta dei Vacca e ai suoi eredi legittimi, in perpetuum, una terra situata in Genova, sulla quale insiste una casa di proprietà dello stesso Lanfranco, ricevuta da Ruffino de Lombregaria come dote della moglie, contro la corrispondenza di un canone annuo di 5 soldi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 387.

La pergamena presenta macchie di umidità in corrispondenza della parte iniziale delle prime quattro righe, rosicature e lacerazioni lungo il margine destro, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca: « [Carta] Lanfranchi macharolii de Porta Vacarum [...] tunc de Carbonaria in tercio carubio, soldi v ».

[✠ In nomine] Domini amen. Nos Matheus, [abbas] monasterii Sancti Syri Ianuensis, don Obertus [prior, / frater Iacobus] de Placentia, frater Petrus Gaitanus, frater Benedictus et frater [..., / fratres et monaci]<sup>a</sup> dicti monasterii, concedimus tibi Lanfranco macarolio de Porta Vacarum ad habendum [et te]/nendum in perpetuum, per te et heredes tuos natos ex legitimo matrimonio ex te et [...]<sup>b</sup>, / hedificium tuum positum in Ianua super dic-

tam terram dicti monasterii et quod hedifficium habuisti a Ruffino de / Lombregaria infra solutionem dotium uxoris tue, cui coheret a duabus partibus via sive carrubius, / retro trexenda, ab alia parte hedifficium Imelde sive Oberti de Viviano, te dante ipsi monasterio vel / alii pro ipso, per te et heredes tuos natos ex legitimo matrimonio, nomine pensionis, annuatim, in quibuslibet / kalendis ianuarii, soldos quinque ianuinorum, promittentes tibi, nomine dicti monasterii, dictam pensionem tibi non / aucgmentare nec aliquam novam inpositionem tibi vel supradictis heredibus tuis inponere per nos vel successores / nostros, alioquim penam librarum decem ianuinorum de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promittimus. Pro qua / pena et ad sic observandum omnia <bona nostra> habita et habenda dicti monasterii tibi pignori obligamus, predictis in suo ro/bore duraturis. Versa vice ego predictus Lanfrancus, per me et supradictos heredes meos, promitto solve- re / vobis et successoribus in dicto monasterio, nomine pensionis, pro pre- dicta terra, annuatim, in quibuslibet kalendis ia/nuarii, soldos quinque ia- nuinorum, alioquim penam librarum decem ianuinorum vobis stipulantibus [promitto. Pro qua] / pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Testes Iohannes de / Sancta Agnete et presbiter Obertus, cappellanus dicti monasterii. Actum Ianue, in claustro dicti mona/sterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquage- simo sexto, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, die vigesima prima / februarii, [ante terciam].

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [4]      <sup>b</sup> [17/18].

590

1256, aprile 7, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione a Obertino de Viviano tabernarius e ai suoi eredi legittimi, in perpetuum, una terra situata in Genova, in località Guastato, sulla quale insiste una casa di proprietà dello stesso Obertino, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 soldi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 388.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse lungo il margine destro, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta terratici condam Oberti de Viviano, in Guastato, nunc heredum, soldi III ianuinorum, in Guastato, credo quod sit in tercio carubio circa mediam [prime] partis », « Heredes Oberti de Viviano tabernarii debent de annis pluribus ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, don Obertus prior, frater Daniel, frater Iacobus de Placentia, frater Ruffinus, / frater Iacobus Sappana, frater Benedictus, nomine et vice monasterii Sancti Syri Ianuensis et pro ipso, concedimus tibi Obertino de Viviano taber/nario ad habendum et tenendum in perpetuum, per te et heredes tuos legitimos ex te natos ex legitimo matrimonio, super terram Sancti Syri hedifficium / tuum positum in Ianua, in Guastato, et cui coheret ante via, retro trexenda, ab uno latere hedifficium tui Obertini et ab alio hedifficium [quod fuit Ai]/melline, te dante et solvente nobis et successoribus nostris in dicto monasterio, nomine pensionis sive census, pro solo predicto in quibuslibet kalendis ianuarii / sodos tres ianuinorum. Predictum igitur hedifficium super dictum solum tibi dimittere promittimus ut superius dictum est et nullam pensionem sive censum au/gere per nos vel successores in dicto monasterio. Versa vice ego dictus Obertus promitto et convenio vobis, per me et heredes meos supradictos, annuatim, / nomine pensionis sive census, sodos tres ianuinorum in quibuslibet kalendis ianuarii. Predicta promittimus inter nos attendere, conplere et observare et non / contravenire, alioquim penam dupli de quanto et quociens contrafecerimus, videlicet ego Obertus de meo proprio et nos dicti abbas et monaci de bonis / dicti monasterii, inter nos adinvicem stipulando promittimus. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii et mei Oberti inter nos ad/invicem pignori obligamus, firmis manentibus supradictis. Testes Arnaldus de Canellis et Vivaldus Bestagnus. Actum Ianue, in claustrum dicti / monasterii, anno dominice nativitate millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, die septima aprilis, ante terciam.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

1256, maggio 29, Genova

*Gandolfo di Monleone e Oberto di Bargagli, tutore di Ianuino, figlio di Guisla di Armando di Lavagna, da una parte, e il monastero di San Siro, nella persona del monaco Giacomino, dall'altra, annullano il contratto di locazione di cui al n. 576. Guido Nadius, console di giustizia deversus burgum, ratifica l'annullamento.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 391.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e sbiaditure dell'inchiostro che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta cuiusdam (dam *in soprilinea*) transactionis et compositionis [inter monasterium] Sancti Syri et Gandulfum de Monleone [et Obertum] de Bargalio, tutorem Ianuini, filii [Ghisle, filie] Armani de Lavania» e una scrittura coeva illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

Sulla questione v. anche nn. 592, 603.

✠ In nomine Domini amen. Nos Gandulfus de Monleone, Obertus de Bargalio, tutor Ianuini, filii / Guisle, filie Armani de Lavania, ipsius nomine sicut de tutela fit mentio in scriptura scrip/ta per manum Ricoboni Coxani notarii, occasione cuius tutele etiam confectum est inventarium per manum / dicti Ricoboni, ex causa dicte transactionis dictis nominibus remittimus tibi fratri Iacobino, monaco et sin/dico dicti monasterii, sicut de ipso syndicato constat per instrumentum factum per manum mei Enrici, / M<sup>o</sup>CC LVI<sup>o</sup>, die \*\*\*<sup>o</sup>, recipienti pro predicto monasterio, omne ius nobis quesitum ex fiteotico / contratu de domibus positus in Fossato, quibus coheret ante via et a latere retro hedifficium here/dum Iacobi Blanci mediante trexenda, a quarta heredum quondam Blancardi de Sancto Pancracio. Que / domus fuerunt concesse per dominum Matheum, abbatem monasterii Sancti Syri, et monacos eius / in efitiosim mihi<sup>a</sup> Gandulfo et Anselmo, tutori dicti Ianuini, sicut constat per instrumentum fac/tum per manum Thome de Veriano notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>L[V]<sup>1</sup>,

---

<sup>1</sup> V. n. 576.

die \*\*\*, retrocedentes in te, nomine / dicti monasterii, omne ius omnesque actiones nobis quesitas ex forma dicti instrumenti, nichil / iuris in nobis retento ad cautelam, cedentes in te, nomine dicti monasterii, et in ipsum monasterium / omnes acciones nobis quesitas vel dicto minori ex forma dicti contratus et te ad ipsas / acciones, nomine dicti monasterii, procuratorem ut in rem tuam constituimus, promittentes tibi quod ex / forma dicte transactionis et iure nobis quesito ex dicto contractu nullam faciemus dictis / nominibus controversiam nec accionem movebimus, sub pena dupli de quanto et quociens questio / moveretur et obligatione bonorum nostrorum a te, nomine dicti monasterii, stipulata et a nobis et quoli/bet nostrum promissa dictis nominibus et obligatione bonorum nostrorum, abrenunciantes constitutioni de / duobus reis, epistule divi Adriani, iuri solidi et iuri de principali. Et ego dictus frater Iacobinus, / nomine dicti monasterii, ex causa dicte transactionis facio finem et omnimodam remissionem et pattum / de non petendo de omni pensione preterita et futura et demum de toto eo quod a vobis et altero vestrum / peti posset per dictum monasterium vel alium pro eo ex forma dicti contratus, liberans vos, nomine / dicti monasterii, et dictum minorem a supradictis omnibus per acceptillationem et acquilianam stipulationem / verbis solempnibus interpositam, pattum vobis faciens, nomine dicti monasterii, de non petendo de / predictis. Si vero ut supra non observavero seu per dictum monasterium non fuerit observatum, penam dupli de tanto quantum et quociens fuerit contrafactum vobis, stipulantibus vestro nomine et / nomine dicti minoris, nomine dicti monasterii, promitto, ratis manentibus supradictis. Pro qua / pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii presentia et futura vobis pignori obligo. / Ad hec Guido Nadvus, Ian(uensis) consul de iustitia deversus burgum, predictis omnibus et singulis / auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans et statuens predicta non posse infringi, sed / potius perpetuam firmitatem obtinere debere. Quod autem fecit quia cognovit quod dicte domus / erant ruinosae et inutiles dicto minori et cum ipse minor non esset inpar<sup>b</sup> ad earum / refectionem. Testes vocati et rogati Bartholomeus iudex, Ricobonus Coxanus notarius. Actum Ianue, in palacio Miroaldi de Turca, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, die / vigesima nona madii, post nonam.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> mihi: *cosi* A

<sup>b</sup> non-inpar: *cosi* A.

592

1256, maggio 29, Genova

*Il monastero di San Siro ratifica la rescissione di cui al n. 591 e concede in enfiteusi a Cassicinus Bianco, che agisce anche a nome dei fratelli Enrico e Nicola, due case poste in Fossato contro la corresponsione di un canone annuo di 9 lire e 5 soldi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 389.

La pergamena presenta rosicature e macchie di umidità lungo i margini, con conseguente perdita di testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood o con l'ausilio del formulario consueto.

A tergo, di mano trecentesca: «Cassicini Blanci» e due scritture coeve illeggibili per sbiaditura dell'inchiostro.

Sulla questione v. nn. 576, 591, 603.

[✠ In] nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, frater Iacobus de Placentia, frater Petrus de Bro/sono, frater Oliverius, frater Vivaldus, presbiter Andreas, frater Benedictus, frater Iacobus Sappana, frater Iacobinus, / [presbiter] Ruffinus, frater Enricus Alinerius, monaci dicti monasterii, ratificantes et approbantes transactionem et finem [atque] / remissionem factam inter Gandulfum de Monleone atque Obertum de Bargalio, tutorem [Ia]nuini, filii [Guisle, de duabus domibus] / positus in Fossato, sicut continetur in instrumento facto per manum mei Enrici, presenti [die et millesimo et mense]<sup>1</sup>, et [qui]bus [domibus] coheret [ante] / via et a latere, retro hedificium Iacobi Blanci mediante trexenda, a quarta hedificium [quondam Blancardi de] Sancto Pancratio, nomine dicti / monasterii et pro ipso, damus tibi Cassicino Blanco, tuo nomine et nomine Enrici et Nicolai, fratrum [tuorum, et nomine] ipsorum et cui[us]libet / in solidum, dictas duas domos in effiteosim, hoc est in perpetuum et in infinitum, [et titulo in effiteoseos] tibi, pro te et pro / dictis fratribus tuis, nomine dicti

<sup>1</sup> V. n. 591.

monasterii, coherenciatas ut superius continetur, pro [pensione] annuatim librarum novem, soldorum / quinque solvenda, in kalendis madii, ipsi monasterio, quas domos, cum [o]mni iure ipsarum [omnibusque demum] earum per[tinenciis], / liberas et absolutas ab omni honore servitutis et exactionis et preterquam a dacitis, mutuis, collectis et honeribus comunis Ianue prestan/[dis et solvendis], salvis semper mutuis, collectis et honeribus comunis Ianue que promitto solvere ego Cassicinus, per me et fratres meos, / [...] <sup>a</sup>, prestandas de cetero dicto comuni et preterquam a libris novem, soldis quinque prenomnatis nobis et successoribus nostris, in kalendis / [madii], annuatim prestandis pro ipsis, ut ipsas domos habeas tu Cassicinus Blancus et dicti Enricus et Nicolaus, fratres [tui, / et heredes tui] et predictorum fratrum tuorum natorum ex te et dictis fratribus tuis ex legitimo matrimonio et tu, pro te et ipsis, iure [in / effiteoseos], hoc est in perpetuum, teneas et habeas et teneant predicti fratres tui et habeant et heredes tui et dictorum fratrum [tu/orum natorum ex legit]imo matrimonio et sic de gradu in gradum et eas possis et possint predicti fratres tui demoliri et in aliam for[mam / melioran]do transferre ac de novo construere et rehedifficare seu construi et rehedifficari facere, ita quod teneari[s / ...] <sup>b</sup> fratribus tuis a tribus annis citra in dictis domibus meliorandis expendere libras quadraginta ianuinorum ad min[us / et eas debeas], pro te et predictis fratribus tuis, retinere melioratas omnibus tuis expensis et fratrum tuorum, [ac pro ipsis / solvere], in termino supradicto, libras novem, soldos quinque ianuinorum, promittentes tibi dicto Cassicino, pro te et [dictis fratribus tuis, / predi]ctas domos tibi nec heredibus tuis natis et nascituris ex legitimo matrimonio et fratribus tuis dictas domos, [nec heredibus] / tuis natis et nascituris ex legitimo matrimonio et fratribus tuis et heredibus eorum natorum et nasciturorum ex legitimo matrimonio et sic / de gradu in gradum, non impedire nec subtrahere nec quovis ingenio auferre nec censum acrescere sive pensio/nem predictam, sed eas defendere et auctorizare expensis propriis dicti monasterii, remissa neccessitate denunciandi, alioquim pe/nam librarum centum ianuinorum, pro te et predictis fratribus tuis, promittimus. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis attendendis et ob/servandis universa bona dicti monasterii presencia et futura tibi pignori obligamus, firmis manentibus supradictis, act[o tamen] / in presenti contractu, in principio, medio et fine huius contratu<s>, quod si tu dictus Cassicinus decesseris sine herede legitimo [ex te] / nato, quod predicti fratres tui hanc cessionem et omnia supradicta in solidum et heredes eorum ex legitimo

matrimonio nati habere [de]/beant, si vero predicti fratres tui decesserint sine herede legitimo nato ex eis ex legitimo matrimonio, quod tu di[ctus Cassicinus] / et heredes tui ex legitimo matrimonio nati ex te predictam cessionem et omnia supradicta habeas et habere debeant, hoc ac[to] / expressim inter nos et te, tuo nomine et predictorum fratrum tuorum, in presenti contractu ut predictas domos seu yponemata que / ibi feceris, vel alius pro te et predictis fratribus tuis, aliquo titulo tu nec ipsi fratres tui seu alius pro te nec ipsis in aliquam / personam extraneam nisi tantummodo in filios et heredes de legitimo matrimonio natos ex te et dictis fratribus tuis transfer/re seu alienare non possis nec possint predicti fratres tui vel alter ex eis nec heredes tui nati ex te ex legitimo / matrimonio nec heredes predictorum fratrum tuorum natorum ex eis vel aliquo ipsorum ex legitimo matrimonio et si forte contingerit / [te] Cassicinum Blancum vel fratres tui vel heredes tuos supradictos et predictorum fratrum tuorum natos ex legitimo matrimonio / [... e]x<sup>a</sup> te et ex eis natis, dicte domus cum omnibus yponematibus ibi factis et omnibus iuribus ipsarum libere ad dictum mona/[sterium rever]tantur, ex nunc in ipsum cassum dominio et possessione dictarum domorum et omnium iurium ipsarum in monasterio pred[icto] / retentis]. Versa vice ego predictus Cassicinus, meo proprio nomine et nomine predictorum Enrici et Nicolai, fratrum meorum, quorum tu/tor sum, promito et convenio vobis predictis abbati et monacis, nomine monasterii vestri, predictas domos et omnia iura ipsarum / non diminuere nec fraudari in aliquam personam extraneam nisi tantum in filios et heredes meos natos ex legitimo matrimonio / et dictos fratres meos et eorum heredes natos ex legitimo matrimonio vel alicuius eorum transferre seu aliquo titulo alienare / et ipsas meliorare et melioratas tenere omnibus meis expensis et predictorum fratrum meorum et in melioratione ipsarum solvere et expendere, / usque tres annos proxime futuros, libras quadraginta ianuinarum ad minus et vobis seu monasterio vestro pro pensione predictarum domorum / solvere annuatim libras novem, soldos quinque ianuinarum, in quibuslibet kalendis madii, quod si de predictis in aliquo contrafecero <vel> per me vel / heredes meos supradictos fuerit contrafactum et per omnia non observavero seu non fuerit observatum, penam dupli vobis stipu/lantibus promitto, nomine dicti monasterii. Et insuper promitto vobis, nomine dicti monasterii, agere et curare et ita et taliter quod predicti / fratres mei et heredes eorum nati ex eis ex legitimo matrimonio et sic de gradu in gradum omnia et singula supradicta attendent, conple[bunt] / et observabunt et ego pro eis per me et

de meo proprio illa attendere, conplere et observare promitto et de predictis me constituo proprium / et principalem observatorem. Et insuper si contrafecero vel fuerit contrafactum, eo quod per duos annos stetero vel steterint predicti fratres / mei vel eorum heredes vel mei heredes supradicti quod predicta pensio non sit soluta ipsi monasterio, quod cadam et heredes mei supra/dicti et fratres mei et predicti heredes eorum a iure in effiteoseos et predictae domus, cum omnibus iuribus ipsarum et emponematibus ibi factis, ad monasterium vestrum libere revertantur. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis attendendis omnia bona mea et predictorum / fratrum meorum vobis pignori obligo, firmis manentibus supradictis, abrenunciatis iuri de principali. Testes vocati et rogati Martinus / de Veçano, Obertus de Bargalio et Anselmus de Canellis et Arnaldus de Canellis, presbiter Obertus, cappellanus dicti monasterii. Actum Ianue, / [in claustris dicti] monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, die vigesima nona madii, post / [nonam. Duo] instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt partes: hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [7/8]      <sup>b</sup> [13].

593

1256, maggio 29, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Gandolfo di Monleone confector una casa posta in Genova, in Fossato, in carubio recto, contro la corresponsione di un canone annuo di 6 lire.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 390.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta pensionis proprie domus monasterii, in Fossato, in carubio recto, Gandulffi de Monleone, librae sex ianuinarum, sciatur veritas de istis [duobus instrumentis] », « Vacua ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, frater Iacobus de Placentia, frater Petrus de Brosono, frater / Olive-

rius, frater Vivaldus, presbiter Andreas, frater Benedictus, frater Iacobus Sappana, frater Iacobus, presbiter Ruffinus, frater Enricus Ali/nerius, monaci dicti monasterii, nomine dicti monasterii et pro ipso, damus tibi Gandulfo de Monleone confectori domum unam positam in / Ianua, in Fossato, in carrubio recto, cui coheret ante via, a lattere domus Homodei tornatoris, a tercia hedifficium domus Nicolosi de Clavaro / et Guillelmi Nigri, retro trexenda, in effituosim, hoc est in perpetuum, et titulo in effiteoseos pro pensione librarum sex ianuinorum annuatim sol/venda ipsi monasterio in kalendis ianuarii, quam domum, cum omni iure et omnibus demum pertinentiis suis, liberam et absolutam ab / omni honore servitutis et exactionis preterquam a dacitis et collectis Ianue et a predictis libris sex ianuinorum annuatim solvendis et salvis sem/per mutuis, collectis et honeribus comunis Ianue que de cetero promitto solvere ego Gandulfus, ut ipsam domum habeas et heredes tui / nati ex legitimo matrimonio et sic de gradu in gradum et eam possis et possint supradicti heredes tui demoliri et in aliam formam me/liorando transferre ac de novo construere et hedifficare seu construi et hedifficari facere, ita quod tenearis ipsam et supradicti heredes tui / meliorare omnibus tuis expensis et supradictorum heredum tuorum ac pro ipsis solvere annuatim, in kalendis ianuarii, libras sex ianuinorum, promi/tentes tibi, pro te et heredibus tuis natis ex te ex legitimo matrimonio et sic de gradu in gradum, dictam domum non impedire nec subtra/here nec aliquo ingenio auferre nec censum acrescere sive pensionem predictam, sed eam defendere et auctorizare expensis propriis dicti mona/sterii, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam librarum centum ianuinorum tibi stipulanti promittimus, firmis manentibus supradictis. / Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii presentia et futura tibi pignori obligamus, acto tamen in presenti contratu, in pri/cipio, medio et fine, quod si tu dictus Gandulfus decesseris sine herede legitimo ex te nato, quod predicta domus, cum omnibus meliora/mentis et yponematibus ibi factis et omnibus iuribus ipsius, libere ad dictum monasterium revertatur, ex nunc in ipsum casum dominio / et possessione in ipso monasterio retentis, salvo Ugoni zocolario omni iure quod habet in dicta domo que est posita in carrubio dricto / ut superius continetur occasione locationis sibi facte a nobis, ut continetur in carta facta per manum Iohannis, filii Arduini corrigiarii, / notarii, millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, die quinta decima marcii, ita quod propter hoc nullum fiat preiudicium ipsi Ugoni quo/minus in ipsa domo stet et in ea habitet ipse et familia sua et iuribus dicte locatio-

nis utatur usque ad dictum terminum de quo fit / mencio in dicta carta. Et acto inter nos et te in presenti quod predictam domum seu yponemata que ibi feceris vel fieri feceris, per / te vel heredes tuos natos ex legitimo matrimonio, in aliquam extraneam personam alienare non possis nisi tantum in heredes tuos supra/dictos ex te natos ex legitimo matrimonio. Versa vice ego dictus Gandulfus promitto et convenio vobis predictis abbati et monacis, / nomine dicti monasterii vestri, domum predictam et omnia iura ipsius non diminuere nec fraudare nec alienare in aliquam extra/neam personam nisi tantum in filios et heredes meos natos ex me ex legitimo matrimonio omnibus expensis meis et [predictorum] / heredum meorum et solvere annuatim, nomine pensionis sive census, in quibuslibet kalendis ianuarii, libras sex ianuinorum. Si vero in aliquo / de predictis contrafecero et ut supra non observavero seu non fuerit per heredes meos supradictos observatum, penam dupli vobis, / stipulantibus nomine dicti monasterii, promitto. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori / obligo. Et insuper, si contrafecero vel fuerit contrafactum, eo quod dicta pensio per duos annos non fuerit soluta per me / vel supradictos heredes meos ipsi monasterio, quod cadam et heredes mei supradicti a iure in effiteoseos et predicta domus, cum / omnibus iuribus ipsius et emponematibus ibi factis, ad monasterium vestrum libere revertatur. Testes Obertus de Bargalio, Martinus / de Veçano, Anselmus de Monleone, Arnaldus de Cancellis et presbiter Obertus, cappellanus Sancti Syri. Actum Ianue, in claustro / dicti monasterii, anno dominice nativitatís millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, ind(ictione) XIIIª, die vigesima nona madii, post / nonam.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palacii, rogatus scripsi.

594

1256, luglio 28, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione a Ruggero Italie e ai suoi eredi legittimi, im perpetuum, una terra situata nella contrada di Porta dei Vacca, sulla quale insiste una casa di proprietà dello stesso Ruggero, contro la corresponsione di un canone annuo di 14 soldi, impegnandosi a non aumentare il canone oltre i 2 soldi in caso di cessione della casa.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 392.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e una macchia di umidità in corrispondenza dell'inizio delle prime tre righe, che non pregiudica la lettura.

A tergo, di mani diverse, ma coeve: « Locacio Rogerii Italie », « A », « Debet solvere de anno uno », « Et carubium rectum »; di mano trecentesca: « Insullelle ».

✠ In nomine Domini. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Iacobus de Placencia, frater Petrus de Brosono, frater Oliverius, / frater Guillelmus prior Sancte Savine, frater Vivaldus, frater Iacobinus, frater Benedictus, frater Iacobus Sapana et frater Enricus / Alinerius locamus tibi Rogerio Italie et titulo locacionis concedimus solum cuiusdam hedificii domus tui positi in contrata / Porte Vacharum, cui coheret antea strata publica, ab una parte litus maris, ab alia domus Petri Biscie et ab alio domus / monasterii Sancti Syri. Quod solum tibi locamus et heredibus tuis ex te natis et nascituris ex legitimo matrimonio de cetero, im per/petuum et infinitum, pro pensione soldorum quatuordecim ianuinorum quolibet anno solvenda ipsi monasterio in chalendis ianuarii. Quod / solum ad pensionem predictam promittimus tibi dimittere et non auferre nec pensionem acrexere et promittimus tibi dicto Ro/gerio, per pactum in hac locacione appositum, quod si aliquo tempore vendideris vel alienaveris illud hedificium, quod pen/sionem ipsius non augmentabimus illi qui ipsum hedificium aquisierit ultra soldos duos per annum quam nunc est pensio dicti / soli. Versa vice ego Rogerius predictus promitto vobis predictis abbati et fratribus predictum solum a predicto mona/sterio usque ad terminum predictum tenere per me et heredes meos predictos et prefectam pensionem ipsi monasterio / solvere ut predictum est. Predicta omnia et singula promittimus inter nos dicte partes vicissim attendere, conplere et obser/vare, sub pena librarum quinquaginta ianuinorum inter nos vicissim stipulata et promissa et obligatione bonorum <sup>a</sup> ipsius monasterii et / mei Rogerii. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, indictione / tercia decima, die vigesima octava iulii, inter nonam et vespervas. Testes presbiter Iohannes, capellanus dicti monasterii, Ru/baldus, filius Iosuerii de Sexto, et Guido Lucensis. Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc autem factum / est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> bonorum: *in calce al testo con segno di richiamo.*

1256, novembre 27, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per cinque anni ad Enrico molinarius di Spigno un mulino con le sue attrezzature posto in Pegli, già di proprietà di Giovanni Papiensis, contro la corresponsione di un canone annuo di 17 mine di grano. Lanfranco de Camergi quondam Crolamontis si costituisce fideiussore.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 324.

La pergamena presenta sbiaditure dell'inchiostro lungo il margine destro, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: « Molendini »; di mano trecentesca: « Henrici molinarij ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, don Iacobus de Placentia, frater Petrus de Brosono, frater Oliverius, presbiter Andreas, frater Iacobi/nus, frater Enricus Alinerius locamus et titulo locationis concedimus tibi Enrico molinario de Spigno molendinum dicti monasterii positum in Pelio, quod fuit Iohannis / Papiensis, a kalendis madii proxime futuris usque annos quinque proxime futuros, dante et solvente nobis et successoribus in dicto monasterio minas decem septem grani, videlicet / in primis tribus mensibus qualibet vice minas grani quinque et residuum de tribus in tribus mensibus. Item locamus tibi et titulo locationis concedimus molas et apparatus / dicti molendinii extimatos in libris septem ianuinarum, item medietatem foliorum oraneti quod fuit dicti Iohannis extra clusam. Predictum igitur molendinum cum predicto / modo et ordine predicto promittimus tibi dimittere usque dictum tempus et non auferre nec pensionem augere, sed potius expedire, alioquim [penam dupli] / dicte pensionis tibi stipulanti promittimus. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus / Enricus promitto et convenio vobis dictis abbati et monachis dictum molendinum tenere usque dictum tempus et ipsum tenere et in bono statu et solvere vobis nomine pensi/onis ut superius continetur et in

capite dicti termini dictum molendinum in bono statu et molas et apparatus vobis restituere in arbitrio bonarum et legalium / personarum et tenear non colligere seu colligi facere folium oraneti absque scientia nuncii vestri. Predicta vobis attendere, complere et observare promitto, si vero in aliquo predictorum contrafecero penam dupli dicte pensionis vobis stipulantibus promitto. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et / habenda vobis pignori obligo et insuper cadam a iure locationis. Insuper ego Lanfrancus de Camergi, filius quondam Crolamontis, de predictis quoque et singulis con/stituo me proprium et principalem observatorem et debitorem, promittens et conveniens vobis dictis abbati et monacis omnia et singula supradicta [atten]/dere, complere et observare per me et de meo proprio si dictus Enricus ut supra non observaverit, sub pena predicta a me promissa et a te stipulata et obligatione / bonorum meorum, renuncians iuri de primi pre<sup>a</sup> et iuro per Deum verbotenus me maiorem annis viginti quinque. Testes Rubaldus clericus et Fredericus clericus. Ac/tum Ianue, in clauastro Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo qui[n]quesimo sexto, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, die vigesima septima novembris, / post nonam.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> de primi pre: *così A, forse per de principali*

596

1257, marzo 17, Genova

*Giacomo de Canellis censarius vende alla moglie Sibilla due case poste in Genova, una nella contrada in cui abita il notaio Ricobono Coxanus e l'altra fuori porta Sant' Agnese, al prezzo di 130 lire.*

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 394; original e [A'], A.S.G., San Siro, n. 393.

A tergo di A, di mano trecentesca: « Carta vendicionis unius domus Sybilie quam postea donavit monasterio Sancti Syri Ian(uensis) »: v. n. 607.

La pergamena che tramanda A' presenta macchie di umidità sparse, lacerazioni e sbiaditure dell'inchiostro, soprattutto in corrispondenza della sottoscrizione notarile, con con-

seguinte perdita di testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood o con l'ausilio del formulario consueto.

A tergo di A', di mano trecentesca: « Instrumentum vendicionis domus olim Iacobi de Canellis facte Sybilie, eius uxori », « In Crosa ».

Sulla questione v. nn. 512, 607, 608.

✠ In nomine Domini amen. Ego Iacobus de Canellis censarius vendo, cedo et trado tibi Sybilie, / uxori mee, domos meas positas in Ianua, im primis domum unam positam in Ianua, / in contrata qua habitat Ricobonus Coxanus notarius, cui coheret ante via, retro trexenda, / ab uno latere domus Guillelmi Balbi et ab alia domus dicti Ricoboni; item domum unam posi/tam in Ianua, extra portam Sancte Agnetis, cui coheret ante via, retro domus Luceti, filii / Anselmi de Canalis, mediante muro comuni, ab uno latere domus que fuit Gandulfi de Mon/leone et ab alio domus Enrici Murri mediante muro comuni, finitto pretio librarum centum / triginta ianuinorum, de quo pretio<sup>a</sup> me a te non spe future numerationis de tuis extradotibus quietum<sup>b</sup> et so/lutum voco, abrenuntians exceptioni non numerate et non accepte pecunie et pretii non soluti, et si plus valent / dicto pretio, sciens ipsarum veram extimationem, id quod plus valent tibi dono et remitto mera et pura et in/revocabili donatione inter vivos, renuntians iuri quo consulitur deceptis in contractu ultra dimidiam iusti / pretii quod venditor possit agere ad rem ipsam recuperandam vel iustii pretii supplementum, / doli mali in factum, conditioni sine causa competentibus et competituris. Pro supradicto itaque pretio dictas domos<sup>c</sup> / tibi vendo, cedo et trado cum omni iure michi in ipsis et altera competenti<sup>d</sup> ad faciendum ex eis anmodo / quicquid volueris tu et cui dederis vel habere statueris proprietatis iure et titulo emptionis sine omni mea, here/dum meorum omniumque personarum pro me contradictione. Quas domos a te de cetero non advocare neque sub/trahere promitto, sed potius ab omni persona legitime defendere et expedire et auctorizare in iudicio et extra / meis propriis expensis, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto valent et pro / tempore melius valuerint tibi stipulanti promitto<sup>e</sup>. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea / habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium tibi confiteor corporaliter tradidisse, constituens me / pro te et tuo nomine precario possidere quamdiu possedero, dans tibi licentiam ingrediendi corporalem / possessionem ipsarum quandocumque tibi placuerit tua auctoritate. Insuper, ex eodem pretio et ex dicta causa / vendicionis, tibi do, vendo, cedo et trado et in te transfero omnia iura,

rationes et actiones reales et / personales et mixtas que et quas habeo et mihi competunt et competere possunt in ipsis domibus et ipsarum / occasione ut ipsis iuribus, rationibus et [a]ctionibus uti possis petere, agere utiliter et directo, realiter / et personaliter, faciens te ad predicta procuratorem ut in rem tuam, salvis semper mutuis, collectis<sup>f</sup> et honeribus comunis Ianue. Et ego dicta Sybilia promitto solvere mutua, collectas / et honera ipsius domus comuni Ianue prestandas de ipsis dicto comuni. Testes Vivaldus de Agrofo/lieto et Obertus capsarius de Sigestro. Actum Ianue, in domo quam vendidit ipse Iacobus ipsi Sy/bilie posita iuxta domum Ricoboni Coxani notarii<sup>g</sup>, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, die decima / septima marcii, post nonam.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palatii, rogatus scripsi<sup>h</sup>.

<sup>a</sup> pretio: *om. A'*    <sup>b</sup> extradotibus a te quietum *in A'*    <sup>c</sup> terras *in A'*    <sup>d</sup> altera ipsarum competenti *in A'*    <sup>e</sup> promittimus *in A'*    <sup>f</sup> semper mutuis, collectis: *ripetuto in A'*    <sup>g</sup> posita-notarii: *om. A'*    <sup>h</sup> [(S.T.) Ego Enricus] de B[raia], notarius sacri palatii, predictum instrumentum alias factum per manum meam / [... (*lacuna di 16 lettere circa*)] in publicam formam redegi de mandato domini Rogerii de Guidisbobus, [iudicis, / consulis de iustitia deversus bur]gum, ad postulationem abbatis [Sancti Syri ... (*lacuna di 20 lettere circa*) de ... (*lacuna di 15 lettere circa*) quietus] / execut[... (*lacuna di 36 lettere circa*)] millesimo ducentesimo quinquagesimo [... (*lacuna di 16 lettere circa*)] / octubris *in A'*.

597

1257, settembre 5, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Giovanni de Buscho una casa posta in Genova, fuori porta Sant'Agnese, contro la corresponsione di un canone annuo di 50 soldi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 395.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e una piccola lacerazione interna, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: « Io(hannes) Buscus », « Vacua »; di mano trecentesca: « Carta [Iohanni]s de Busco pensionis cuiusdam domus monasterii Sancti Syri extra Portam Sancte

Agnetis [debet] solvere annuatim libra<s> II et soldos <decem> ianuinorum, [cre]do [quod vacua] sit », « [Iterum] examinentur ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, don Obertus prior, frater Iacobus de Placentia, frater Petrus de Brosono, frater Daniel, frater Oglerius, / frater Oliverius, don Ruffinus, frater Iacobus Sapania, frater Benedictus, fratres et monaci dicti monasterii et capitulum ipsius monasterii, damus tibi Iohanni de Buscho in effi/teosim, hoc est in perpetuum et in infinitum, et titulo in effiteoseos tibi concedimus et heredibus tuis ex te natis et nascituris ex legitimo matrimonio domum ipsius monasterii / positam in Ianua, extra portam Sancte Agnetis, cui coheret ante via, retro trexenda, ab uno latere domus tui Iohannis et ab alio domus Iohannis Regis, te dante et solvente / annuatim, nomine pensionis et conditionis ipsius, ipsi monasterio vel alii pro eo, in quolibet festo sancte Marie de septembri, soldos quinquaginta ianuinorum, quam domum, cum omni iure ipsius / [et omnibus pertinentiis, liberam] et absolutam ab omni honore servitutis et exactionis preterquam a mutuis et collectis et honoribus comunis Ianue deinceps prestandis pro ipsa et preterquam a dictis soldis / quinquaginta solvendis in dicto festo sancte Marie, ut ipsam domum habeas tu dictus Iohannes et heredes tui nati ex legitimo matrimonio et ipsi heredes et qui nascentur ex heredi/bus tuis ex legitimo matrimonio et sic de gradu in gradum qui nascentur ex legitimo matrimonio in effiteoseos, hoc est in perpetuum, ad habendum et tenendum, ita quod tu et ipsi heredes tui / nati ex legitimo matrimonio et nascituri eam possitis et possint demoliri et in aliam formam meliorando transferre ac de novo construere et rehedificare seu construi et rehe/dificari facere et ipsam melioratam teneas et tenere possis tu et heredes tui nati ex legitimo matrimonio et nascituri, pro pensione predicta annuatim solvenda dicto monasterio vel / alii pro ipso, in quolibet festo sancte Marie de septembri, promittentes tibi, tuo nomine et nomine heredum tuorum et qui nascentur ex legitimo matrimonio ex heredibus tuis et sic successive, / ipsam domum non inpedire nec subtrahere aliquo ingenio nec censum seu pensio[nem a]crescere, sed eam defendere et auctorizare ab omni persona, collegio [et univer]sitate, / [in] iudicio et extra, expensis propriis dicti monasterii, alioquin penam librarum centum ianuinorum de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promittimus, tuo nomine et nomine [heredum] tuorum / natorum et nasciturorum ex legitimo matrimonio, firmis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii presentia et futura tibi pignori obli-

gamus, acto / tamen et expressim dicto inter nos et te in principio, medio, fine huius contratus ut dictam domum que nunc est ibi vel que fieret per te vel heredes tuos <natos> ex legi/timo matrimonio, <non> alienare<sup>a</sup> in aliquam personam vel transferre nisi in heredibus tuis natis ex te ex legitimo matrimonio et si contingerit te vel heredes tuos natos ex le/gitimo matrimonio decedere sine heredibus natis ex te ex legitimo matrimonio<sup>b</sup> decedere sine heredibus natis ex eis ex legitimo matrimonio, dicta domus, cum omnibus meliora/mentis ibi factis et omnibus iuribus ipsius, libere ad dictum monasterium revertatur, ex nunc <in> ipsum casum et possessione et dominio dicte domus in monasterio predicto retentis. / Versa vice ego predictus Iohannes promitto et convenio vobis predictis abbati et monacis, nomine dicti monasterii vestri, dictam domum nec iura non diminuere / nec fraudari nec in aliquam personam extraneam nisi tantum in filios et heredes natos ex legitimo matrimonio et nascituros ex legitimo matrimonio et solvere, nomine pensionis / annuatim sive census, in quolibet festo sancte Marie de septembri, soldos quinquaginta ianuinorum et expendere usque duos annos proximos, pro melioratione ipsius domus, libras viginti / quinque ianuinorum, alioquin penam dupli vobis stipulantibus promitto, nomine dicti monasterii, firmis <manentibus> supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda / vobis pignori obligo. Et insuper, si contrafecero, quod dicta pensio non sit soluta ipsi monasterio per annum per me vel heredes meos natos ex legitimo matrimonio, quod cadam / et ipsi heredes mei cadant a iure in effiteoseos et predicta domus, cum omnibus meliorationibus in ea factis, ad monasterium vestrum libere revertatur, salvis semper / mutuis, collectis et honeribus comunis Ianue, et ego dictus Iohannes promitto solvere, per me et heredes meos natos ex legitimo matrimonio, mutua, collectas et honera ipsius domus / comuni Ianue prestandas de ipsa dicto comuni. Testes Obertus Coxanus, presbiter Rubaldus et Iohannes de Pel(io) clericus. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, anno dominice na/tivitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, die quinta septembris, ante terciam. Plura instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt partes: hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palacii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> alienacionem in A    <sup>b</sup> qui manca qualche elemento.

1257, ottobre 28, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione a Pasquale Cazullo e ai suoi eredi legittimi, in perpetuum, due case poste in Genova, edificate sulla terra dello stesso monastero, già di proprietà di Rubaldo di Fassolo, contro la corresponsione di un canone annuo di 16 soldi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 396.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta terratici condam Pascalis Caçulli quod emit a Rubaldo de Faxollo, sold(orum) XVII, denari(i) I; nunc dicuntur tenere illi de Monleone, postea cuncta [...] sold(os) XVII et denari(um) I [...] », « Vacuum, nunc est illorum de Monleone ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, don Obertus prior, don Iacobus de Regolio, frater / Iacobus de Placentia, frater Daniel, frater Oliverius, frater Iacobus Sapana, frater Iacobinus, frater Benedictus, frater / Ruffinus, frater Enricus Alinerius damus et concedimus tibi Paschali Cazullo, per te et heredes tuos natos ex legitimo / matrimonio, ad habendum et tenendum in perpetuum hedifficia duo posita in Ianua super terram Sancti Syri que fuerunt Rubaldi / de Faxolo vel eius uxoris, quibus coheret ante via publica, ab uno latere Adurni pelliparii et ab alio Arnaldi de / Monleone, te dante, per te et heredes tuos, nomine pensionis sive census, in kalendis ianuarii, annuatim soldos sex/decim ianuinorum. Que hedifficia promittimus tibi, per te et heredes tuos natos ex legitimo matrimonio, dimittere super ipsum so/lum per nos et successores nostros in ipso monasterio et non auferre et pensionem non augere, alioquin penam librarum quin/quaginta ianuinorum de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promittimus, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic / observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego predictus Pascalis promitto / et convenio vobis, dictis abbati et monacis, solve, nomine pensionis et census annuatim, per me et heredes meos natos / ex legitimo matrimonio, vobis et successoribus vestris, in quibuslibet kalendis ianuarii, soldos sexdecim ianui-

norum, alioquim penam / dupli dicte pensionis vobis stipulantibus promitto. Pro qua<sup>a</sup> pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis / pignori obligo. Testes presbiter Iacobus de Sancta Agnete et presbiter Rubaldus, capellanus Sancti Syri. Actum Ianue, in clastro / Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, ind(ictione) XV<sup>a</sup>, die vigesima ottava ottubris<sup>b</sup>, post nonam.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> que in A    <sup>b</sup> ottubris: in calce al testo con segno di richiamo.

599

1257, novembre 12, Genova

*Alda, vedova di Leo, dona al monastero di San Siro una casa posta in Genova, in carrubio Valliscrose, edificata sulla terra dello stesso monastero, riservando a sé e alla sua serva l'usufrutto vitalizio di uno spazio nella stessa casa. Il monastero è tenuto a dare ad Alda, in caso di indigenza, un sussidio settimanale pari a quello spettante ad un monaco.*

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 398; original e [A'], A.S.G., San Siro, n. 397.

A tergo di A, di mano coeva: «Alda, uxor quondam Lei», «In Valcrosa»; di mano trecentesca: «Carta donationis unius domus facte monasterio Sancti Syri, in Valcrosa».

A tergo di A', di mano coeva: «Uxor is Lei Gaitani», «In Valcrosa»; di mano trecentesca: «Carta donacionis unius hedificii domus, in Valcrosa, facte monasterio Sancti Syri ab Alda, uxore condam Lei».

È probabile che A' segua, se pur di poco, la stesura di A nel quale è presente uno spazio bianco per un nome proprio che in A' non compare.

✠ In nomine Domini amen. Ego Alda, uxor quondam Lei, mera et pura et inrevocabili donatione inter / vivos ad anime mee remedium et mariti mei et patris mei, dono vobis Matheo, abbati mona/sterii Sancti Syri Ianuensis, don Oberto priori, fratri Iacobo de Placencia, fratri Danieli, fratri Oliverio, / fratri Petro de Brosono, fratri Iacobino, fratri Benedicto et fratri

Enrico Alinerio, recipientibus nomine / et vice dicti monasterii, hedifficium meum positum in Ianua, in carrubio<sup>a</sup> Valliscrose, super so/lum dicti monasterii, cui coheret ante via, retro trexenda, ab uno latere hedifficium Siguembaldi / et ab alio Guillelmi Guercii, dans, cedens et tradens vobis omnia iura, rationes et actiones que mihi con/petunt in predicta domo aliqua occasione, iure<sup>b</sup> vel facto, et vos, nomine dicti monasterii, ut in rem / ipsius monasterii procuratorem constituo et facio, ita quod ipsam domum vindicare possitis, petere / et habere et omnia facere sicut ego possem iuribus et rationibus vobis cassis uti et experiri realiter / et personaliter, utiliter et directo et omnia demum facere sicut ego unquam possem vel potui, renuncians iuri / insinuandi, volens quod valeat dicta donatio<sup>c</sup> sicut valebant ille que insinuate erant antiquitus coram / magistro census vel magistratibus populi Romani ipsamque donationem et omnia supradicta rata et fir/ma habere et tenere promitto, sub pena dupli de quanto et quociens contrafieret<sup>d</sup> et obligacione bonorum / meorum ipsamque donationem et omnia supradicta vobis facio et fecisse confiteor ad anime mee remissum / et retento in me Alda et \*\*\*<sup>e</sup>, servitrice mea, stallum ipsius hedifficii in vita mea et predictae ser/vitricis mee et quia quolibet die sabbati, si ad paupertatem pervenero, pre/bendam<sup>e</sup> dare debetis sicut uni ex monacis<sup>f</sup> dicti monasterii, unde mihi dare debetis et tenemini / dare ex pacto predicta omnia, salvis semper mutuis, collectis et honeribus comunis Ianue. Et nos predicti / monaci promittimus solvere mutua, collectas et honera ipsius domus comuni Ianue prestandas de ipsa<sup>g</sup> / dicto comuni, faciens hec omnia consilio Iacobi Lances pinctoris et Iohannis de Lamonaca, quos / in hoc casu meos consiliatores appello. Testes predicti consiliatores vocati et rogati. Actum / Ianue, ante claustrum Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, / ind(ictione) XV<sup>a</sup>, die duodecima novembris, ante terciam.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palacii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> in carrubio: *ripetuto in A*    <sup>b</sup> iuris *in A'*    <sup>c</sup> quod dicta donatio valeat *in A'*  
<sup>d</sup> contrafieret: *om. A'*    <sup>e</sup> pervenero quolibet die sabbati prebendam *in A*    <sup>f</sup> monaco *in A*  
<sup>g</sup> ipso *in A'*.

1258, marzo 15, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Giacomo de Persa una terra situata in Genova, in località Campo, sulla quale insistono due case contigue, vendute allo stesso Giacomo dai fratelli Luca de Vivaldo e Bonello, contro la corresponsione di un canone annuo di 10 soldi e 4 denari.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 399.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, macchie di umidità sparse, sbiaditure dell'inchiostro, una lacerazione lungo il margine sinistro e una interna in corrispondenza della 7<sup>a</sup> e 8<sup>a</sup> riga, roscature lungo tutto il margine destro, con perdita di parte del testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood o con l'ausilio del formulario consueto.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta terratici Iacobi de Persa, in Campo, nunc Andrioli, debet solvere soldos X et denarios IIII ianuinorum, in primo carubio, nunc tenet filius condam [Michaelis] de [...] ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, donus Obertus prior, frater Iacobus de Placentia, frater Petrus de <sup>a</sup> / Brosono, frater Daniel, frater Oliverius <sup>b</sup>, frater Enricus Alinerius, nomine nostro et fratrum nostrorum et dicti monasterii, concedimus tibi Iacobo de / Persa pacifice tenere, habere et possidere in perpetuum sive in ephiteosim, libelario nomine terram sive solum dicti monasterii super quam [sive quod / sunt] hedificia duo contigua sub uno tectu positum sive positam Ian(ue), in Canpo, cui sive [quibus coheret ante via, retro trexenda, ab u] / no latere hedificium domus [Stephani] de Semia mediante trexenda, ab alio latere hedificium domus quam tenet Simon Quatuordecim pro dicto / monasterio que emisti a Lucha de Vivaldo et Bonello fratribus [...] <sup>c</sup>, te dante dicto monasterio sive nobis, recipientibus nomine / dicti monasterii, vel alii pro nobis et successoribus nostris et dicti monasterii [annuatim, nomine census sive pensionis, per te et heredes tuos, soldos decem / et denarios quatuor ianuinorum per annum, promittentes tibi, nomine dicti monasterii], in perpetuum tibi [...] <sup>e</sup> <sup>d</sup> in ephiteosim / dimittere et non auferre seu impedire nec pensionem augere, seu de ea sive de eo te molestare, tibi nec

heredibus tuis legitimis, / per nos nec per successores nostros et dicti monasterii, alioquin penam dupli de quanto nunc valet et pro tempore valuerit tibi stipulanti promittimus, / firmis manentibus supradictis, et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice [ego dictus] / Iacobus promitto et convenio vobis dicto Matheo, abbati dicti monasterii, et fratribus sive monachis supradictis, recipientibus [nomine vestro] / et fratrum vestrorum et dicti monasterii et successorum, dare et solvere vobis quolibet anno soldos decem et denarios quatuor ianuinorum [nomine] / censu<s> sive pensionis dicte terre sive soli supra quam sive quod sunt posita dicta duo hedificia contigua sub uno tectu, per / me et heredes meos, vobis et successoribus dicti monasterii vel alii pro vobis et pro eis, alioquin penam dupli de quanto et quociens in aliquo / contrafecero et non observavero vobis, stipulantibus et recipientibus nomine vestro et dicti monasterii, dare et solvere promitto et proinde omnia / bona mea habita et habenda vobis, recipientibus predicto nomine, pignori obligo, firmis manentibus supradictis. Duo instrumenta eiusdem [te]/noris partes fieri voluerunt: istud autem factum pro dicto monasterio. Salvis semper mutuis et collectis et oneribus comuni Ianue prestandis [de] / eo sive ea, que mutua, collecta<s> et onera predictus Iacobus promisit solvere comuni Ianue. Actum in claustra predicti monasterii Sancti S[yri] / Ianuensis, anno domine nativitate M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII, inditione XV, die XV marcii, inter primam et terciam. Testes Iacobus Bestagnus de / Borçuli et Percivalis, filius Rainaldi Çebe.

(S.T.) Ego Iohannes, filius quondam Arduini corrigiarii, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> de: *ripetuto*    <sup>b</sup> frater Oliverius: *ripetuto*    <sup>c</sup> [12]    <sup>d</sup> [3].

601

1258, aprile 24, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Rolando de Percio e a Fulcone di Bargagli cordoaneri due case poste nella contrada di Santa Sabina contro la corresponsione di un canone annuo di 5 lire.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 400.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, rosicature lungo il margine destro e sbiaditure dell'inchiostro, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: « Rolandi de Percio et Fulconis de Bargalio »; di mano trecentesca: « [Carta] penssionis duarum domorum propriarum monasterii Sancti Syri, in contrata Sancte Savine, [...] Rolandi de Percis et Falconis de Bargalio cordoanerii, librarum v ianuinarum », « Vacua que [est] modici valoris ».